



## PROPOSTA COMERCIAL

### DADOS DO PROPONENTE

RAZÃO SOCIAL: R.A CONSTRUTORA EIRELI

CNPJ: 13.772.961/0001-66

ENDEREÇO: RUA ESPANHA, 108A, BAIRRO NENÉ PLÁCIDO – TIANGUÁ – CE

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA-CE

TOMADA DE PREÇO Nº 2022.05.03.01

Prezados Senhores,

Apresentamos a nossa proposta de preços para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA**, objeto do referido certame, o qual tem o valor total da proposta de **R\$39.001,22 (trinta e nove mil um real e vinte e dois centavos)**, conforme planilha de preços, composições de preços e cronograma físico-financeiro, em anexo.

O prazo de conclusão de todas as obras e serviços é de **120 (cento e vinte) dias**, conforme o cronograma físico-financeiro, contados a partir do recebimento da ordem de início dos serviços. E o prazo de validade desta proposta é de **90 (noventa) dias**, contados a partir desta data de apresentação.

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto desse Edital, e serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados no prazo de até **10 (dez) dias** consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Finalizando, declaramos que verificamos todos os projetos dos serviços, estando em pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

Tianguá-CE, 07 de junho de 2022.

**Adriano Araújo Freire**

CPF nº: 948.515.493-34

R.A CONSTRUTORA EIRELI

CNPJ: 13.772.961/0001-66

Adriano Araújo Freire  
R.A. CONSTRUTORA EIRELI  
Representante Legal

Francisco Marilson Aguiar Maia  
Engenheiro Agrônomo  
CREA-CE 324086/D

PÁG 01 DE 06

(88) 9 9225-1961

adrianotiangua@hotmail.com

Rua Espanha nº 108A  
Nenê Plácido  
Tianguá - Ceará




TOMADA DE PREÇO Nº 2022.05.03.01

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇADO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>262,98</b>
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	1,50	140,12	35,20	175,32	262,98
<b>2</b>		<b>ROÇADA MANUAL</b>							<b>38.738,24</b>
2.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	32,00	967,53	243,04	1.210,57	38.738,24
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>									<b>7.830,08</b>
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>									<b>31.171,14</b>
<b>VALOR TOTAL:</b>									<b>39.001,22</b>

  
Adriano Araújo Freire  
R.A. CONSTRUTORA EIRELI  
Representante Legal

  
Francisco Mailson Aguiar Maia  
Engenheiro Agrônomo  
CREA-CE 324086/D

PÁG 02 DE 06

 (88) 9 9225-1961

 adriano@tiangua@hotmail.com

 Rua Espanha nº 108A  
Nona Placido  
Tianguá - Ceará




TOMADA DE PREÇO Nº 2022.05.03.01

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

### CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	262,98	100,00%				100,00' %'
		262,98					262,98
2	ROÇADA MANUAL	38.738,24	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00' %'
			9.684,56	9.684,56	9.684,56	9.684,56	38.738,24
		39.001,22	9.947,54	9.684,56	9.684,56	9.684,56	39.001,22
			9.947,54	19.632,10	29.316,66	39.001,22	

  
Adriano Araújo Freire  
R.A. CONSTRUTORA EIRELI  
Representante Legal

  
Francisco Mailson Aguiar Maia  
Engenheiro Agrônomo  
CREA-CE 324086/D

PÁG 03 DE 06

 (88) 9 9225-1961

 adrianotiangua@hotmail.com

 Rua Espanha nº 108A  
Nereu Plácido  
Tanguá - Ceará



TOMADA DE PREÇO Nº 2022.05.03.01

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

### COMPOSIÇÃO DE VALORES UNITÁRIOS


#### 1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,27000000	15,5500	19,7485
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>19,7485</b>
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	35,5900	36,3018
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	24,9900	24,9900
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	12,6100	56,7450
11725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	15,5400	2,3310
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>120,3678</b>
<b>VALOR:</b>						<b>140,12</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>						<b>12,78</b>
<b>VALOR BDI (25.12%):</b>						<b>35,20</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>175,32</b>

#### 2.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	5,29166666	27,3400	144,6742
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	52,91666666	15,5500	822,8542
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>967,5284</b>
<b>VALOR:</b>						<b>967,53</b>
<b>VALOR ENCARGOS (83.85%):</b>						<b>612,67</b>
<b>VALOR BDI (25.12%):</b>						<b>243,04</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>						<b>1.210,57</b>

  
Adriano Araújo Freire  
R.A. CONSTRUTORA EIRELI  
Representante Legal

  
Francisco Mailson Aguiar Maia  
Engenheiro Agrônomo  
CREA-CE 324086/D

PÁG 04 DE 06

 (88) 9 9225-1961

 adriano.tiangua@hotmail.com

 Rua Espanha nº 108A  
Nana Plácido  
Tianguá - Ceará



**TOMADA DE PREÇO Nº 2022.05.03.01**


**OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA**

**ENCARGOS SOCIAIS**

<b>COD</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>HORA %</b>	<b>MES %</b>
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	<b>TOTAL</b>	<b>44,41</b>	<b>16,46</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>14,73</b>	<b>11,38</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	<b>TOTAL</b>	<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

**Horista = 83,85%**  
**Mensalista = 47,76%**  
**A + B + C + D**

  
 Adriano Araújo Freire  
 R.A. CONSTRUTORA EIRELI  
 Representante Legal

  
 Francisco Mailson Aguiar Maia  
 Engenheiro Agrônomo  
 CREA-CE 324086/D




**TOMADA DE PREÇO Nº 2022.05.03.01**

**OBRA:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

**COMPOSIÇÃO DO BDI**

<b>COD</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>%</b>
	<b>Benefício</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,00
	<b>TOTAL</b>	<b>6,32</b>
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	<b>TOTAL</b>	<b>4,52</b>
<b>I</b>	<b>Impostos</b>	
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	PIS	0,65
	CPRB	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>11,15</b>
	<b>BDI = 25,12%</b>	
	<b><math>(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1</math></b>	

  
Adriano Araújo Freire  
R.A. CONSTRUTORA EIRELI  
Representante Legal

  
Francisco Maílson Aguiar Maia  
Engenheiro Agrônomo  
CREA-CE 324086/D

PÁG 06 DE 06

 (88) 9 9225-1961

 adrianotiangua@hotmail.com

 Rua Espanha nº 108A  
Nenê Plácido  
Tianguá - Ceará